
COMUNE DI MONTEPAONE
Via Roma, 63 

Prot. n. 3993 
 
Ordinanza Ingiunzione n. 18 
 
 
OGGETTO: Ordinanza Ingiunzione di pagamento
mediante mantenimento manufatti
omissis. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Vista la comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Soverato – U.O. Demanio/Ambiente/Contenzioso, prot. n. 0000
presso questo Ente in data 21.12.2016 prot. n. 
demanio marittimo - Provvedimenti in autotutela. Comune di Montep
marittima ricadente al foglio di mappa nr.
Omissisil Omissise residente a Montepaone in Via 
Omissis con sede in Omissis; 
Rilevato, dalla suddetta comunicazione, che la Ditta concessionaria ha proceduto:

1. All'occupazione abusiva di mq 
smantellamento di parte di alcuni manufatti facenti parte dello Stabilimento Balneare a 
carattere stagionale della Società
Omissis– parte della part.lla n. 

Vista la Concessione Demaniale Marittima n. 
Montepaone, con limitazione d’uso dell’area demania
di ciascun anno; 
Visto il Permesso di Costruire n.
rappresentante della Omissis  con sede in 
balneare (variante); 
Vistoparere della Sovrintendenza Belle Arti e paesaggio della Calabria
11.05.2016il quale prescrive che 
balneare, ripristinando lo stato naturale dei luoghi
Vistol’avvio del procedimento nei confronti dell’interessato ai sensi dell’
s.m.i.prot. 11336 del 21.12.2016 ricevuto dal medesimo in data 
Esaminatigli scritti difensivi prodotti dall’interessato in 
meritevoli di accoglimento in quanto in data 16.12.2016 è stata rilasciata 
all’interessatol’autorizzazione paesaggistica relativa al mantenimento annuale di parte della 
struttura balneare già autorizzata;
Ritenuto che dagli atti in parola risulta confermata la responsabilità del Sig. 
quanto riguarda il mancato pagamento per il mantenimento abusivo di porzione dello stabilimento 
balneare; 
Vista la Circolare del Ministero dei Trasporti e della Navigazione,
di canone stagionale: 

"Utilizzazioni effettive inferiori all’anno
Il presupposto per l’applicazione dell’articolo 03, comma 4 introdotto dalla legge 4 dicembre 
1993, n. 494 di conversione del D.L. 5 ottobre 1993, n. 400, è
rimuovere al termine del periodo di utilizzazione, ogni struttura realizzata o utilizzata."

COMUNE DI MONTEPAONE
(Provincia di Catanzaro) 

 
Via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294

 

AREA URBANISTICA 
 

 
 
 

Ingiunzione di pagamento per occupazione suolo demaniale marittimo   
manufatti facenti parte della struttura balneare della società 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 

la comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti –
U.O. Demanio/Ambiente/Contenzioso, prot. n. 00008877 del 

.2016 prot. n. 11207 avente ad oggetto "Abusi in danno al pubblico 
Provvedimenti in autotutela. Comune di Montepaone (CZ), area demaniale 

marittima ricadente al foglio di mappa nr.Omissisp.lla nr.Omissis (parte). DITTA: 
e residente a Montepaone in Via Omissis in qualità di legale rappresentante della 

, dalla suddetta comunicazione, che la Ditta concessionaria ha proceduto:
All'occupazione abusiva di mq 203 di suolo demaniale marittimo, per mancato 
smantellamento di parte di alcuni manufatti facenti parte dello Stabilimento Balneare a 

della SocietàOmissis - Comune di Montepaone (Fg. di mappa n. 
parte della part.lla n. Omissis); 

la Concessione Demaniale Marittima n. Omissis del Omissis, rilasciata dal Comune di 
Montepaone, con limitazione d’uso dell’area demaniale per il periodo dal 1° giugno

il Permesso di Costruire n.Omissisdel Omissis, in testa al sig.Omissis
con sede in Omissis, inerente la realizzazione di uno

parere della Sovrintendenza Belle Arti e paesaggio della Calabria
quale prescrive che tutte le opere previste dovranno essere smontate,

naturale dei luoghi; 
nei confronti dell’interessato ai sensi dell’ex art. 7 legge 241/90 e 

.2016 ricevuto dal medesimo in data 03.01.2017; 
i prodotti dall’interessato in data12.01.2017 

meritevoli di accoglimento in quanto in data 16.12.2016 è stata rilasciata 
l’autorizzazione paesaggistica relativa al mantenimento annuale di parte della 

; 
agli atti in parola risulta confermata la responsabilità del Sig. 

quanto riguarda il mancato pagamento per il mantenimento abusivo di porzione dello stabilimento 

la Circolare del Ministero dei Trasporti e della Navigazione, n. 120 del 24.05.2001 in materia

"Utilizzazioni effettive inferiori all’anno  
Il presupposto per l’applicazione dell’articolo 03, comma 4 introdotto dalla legge 4 dicembre 
1993, n. 494 di conversione del D.L. 5 ottobre 1993, n. 400, è l’obbligo per il concessionario di 
rimuovere al termine del periodo di utilizzazione, ogni struttura realizzata o utilizzata."

COMUNE DI MONTEPAONE 
Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

occupazione suolo demaniale marittimo    
facenti parte della struttura balneare della società  

– Guardia Costiera di 
del 20.12.2016 acquisita 

avente ad oggetto "Abusi in danno al pubblico 
aone (CZ), area demaniale 

(parte). DITTA: Omissis, nato a 
in qualità di legale rappresentante della 

, dalla suddetta comunicazione, che la Ditta concessionaria ha proceduto: 
di suolo demaniale marittimo, per mancato 

smantellamento di parte di alcuni manufatti facenti parte dello Stabilimento Balneare a 
Comune di Montepaone (Fg. di mappa n. 

, rilasciata dal Comune di 
giugno al 30 settembre 

Omissis, in qualità di legale 
la realizzazione di uno stabilimento 

parere della Sovrintendenza Belle Arti e paesaggio della Calabria prot. n. 3818 del 
tutte le opere previste dovranno essere smontate, a fine stagione 

ex art. 7 legge 241/90 e 

 e ritenuti gli stessi 
meritevoli di accoglimento in quanto in data 16.12.2016 è stata rilasciata 

l’autorizzazione paesaggistica relativa al mantenimento annuale di parte della 

agli atti in parola risulta confermata la responsabilità del Sig. Omissis solo per 
quanto riguarda il mancato pagamento per il mantenimento abusivo di porzione dello stabilimento 

n. 120 del 24.05.2001 in materia 

Il presupposto per l’applicazione dell’articolo 03, comma 4 introdotto dalla legge 4 dicembre 
l’obbligo per il concessionario di 

rimuovere al termine del periodo di utilizzazione, ogni struttura realizzata o utilizzata." 



Visto il Codice della Navigazione e relativo Regolamento di Esecuzione; 
Visto l'art. 1 comma 251 della Legge n. 296 del 27.12.2006 (Finanziaria 2007); 
Visto l'art. 8 del D.L. n. 400 del 05.10.1993, convertito con modificazioni dalla L. n. 494 del 
04.12.1993 e ss.mm.ii; 
Valutato che ai sensi della predetta normativa la ditta è obbligata al pagamento dell'indennizzo, per 
occupazione abusiva di area demaniale, quantificato in € 1.047,90; 
Accertato che necessita procedere al pagamento in favore della Regione Calabria della somma di€ 
157,19, quale Addizionale Regionale del 15%, ai sensi dell'art. 13 della L.R. n. 47 del 23.12.2011; 
 

INGIUNGE 
 

Al trasgressore il pagamento, entro e non oltre 30 (Trenta) giorni dalla notifica della presente di 
quanto segue: 

1) € 1.047,90 (millequarantasette/90) salvo conguaglio, relativi al pagamento degli indennizzi 
per occupazione abusiva beni demaniali marittimi anni 2016-2017 (Periodo 01.10.2016-
30.04.2017), da effettuarsi tramite Mod. F23, codice 137T; 

2) € 157,19riferita al pagamento in favore della Regione Calabria quale Addizionale Regionale 
del 15%, ai sensi dell'art. 13 della L.R. n. 47 del 23.12.2011 relativa agli anni 2016-2017 
(Periodo 01.10.2016 - 30.04.2017), da effettuarsi tramiteversamento su c/c postale n. 
16120883 intestato a Regione Calabria; 

Copia del Mod. F23 con avvenuta attestazione di pagamento e copia della ricevuta del pagamento in 
favore della Regione Calabria dovranno essere consegnate al settore intestato; 
 

DISPONE  
 

- La notifica della presente ordinanza al signorOmissis, nato a Omissisil Omissise residente a 
Omissis in Via Omissis in qualità di legale rappresentante della Omissis con sede in 
Omissis; 

- L’invio in copia della presente ordinanza, per ogni effetto di legge a:  
o Procura della Repubblica c/o il Tribunale di Catanzaro; 
o Ufficio Territoriale del Governo Catanzaro; 
o Regione Calabria - Dipartimento Urbanistica e Governo del Territorio; 
o Ufficio Circondariale Marittimo Guardia Costiera Soverato; 
o Capitaneria di porto di Crotone; 
o Soprintendenza ai Beni Architettonici e per il Paesaggio per la Calabria – Cosenza; 
o All’Agenzia del Demanio filiale della Calabria; 
o All’Agenzia delle Dogane; 
o Avvocatura Distrettuale dello Stato; 
o Al Sindaco del Comune di Montepaone; 
o Legione Carabinieri Calabria Stazione di Soverato; 
o Ufficio di Polizia Municipale Sede; 

 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241 del 07.08.1990, si avverte che contro la presente è 
ammesso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla conoscenza dell’atto, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Calabria, Sez. Catanzaro, oppure in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 (centoventi) giorni dalla 
conoscenza dell’atto. 
Montepaone, 05.05.2017 

 
 

              Il Responsabile dell’Area  
                                                              F.to (Geom. Francesco Ficchì) 


